
 

Ministero delle infrastrutture e dei 

Trasporti 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE 
E LA MOBILITÀ PUBBLICA SOSTENIBILE 

VIA CARACI, 36 – 00157 ROMA 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il comma 300 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che istituisce, presso il 

Ministero dei trasporti, l’Osservatorio nazionale sulle politiche del trasporto pubblico locale; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di detto comma 300, l’Osservatorio è inteso ad assicurare la creazione 

di una banca dati e di un sistema informativo pubblico correlati a quelli regionali, nonché a garantire 

la verifica dell’andamento del settore e del completamento del relativo processo di riforma; 

           

VISTO l’art. 8 del decreto legge 16 giugno 2022, n. 68 convertito nella legge 5 agosto 2022,   n. 108 

recante disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo delle infrastrutture, dei trasporti, e della 

mobilità sostenibile, nonché in materia di grandi eventi e per la funzionalità del MIMS, che ha 

sostituito le parole “Osservatorio nazionale sulle politiche del tpl” del  comma 300 dell’articolo 1 

della legge 24 dicembre 2007, n. 244 nelle seguenti “Osservatorio nazionale per il supporto alla 

programmazione e per il monitoraggio del trasporto pubblico locale e della mobilità locale 

sostenibile”; 

 

VISTI i decreti del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze e con il Ministro per i rapporti con le regioni, 25 novembre 2011, n. 325, 

e 14 settembre 2016, n. 303, che disciplinano, tra l’altro, la composizione, le modalità di 

funzionamento ed i compiti dell’Osservatorio stesso; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  15 maggio 2012, n. 154, con il quale 

vengono nominati i componenti del Comitato paritetico tra il livello statale, regionale e locale di cui 

all’articolo 3 del citato  decreto  ministeriale n. 325 del 2011; 

 

VISTO l’articolo 4 dell’anzidetto decreto ministeriale n. 325 del 2011, in base al quale il Comitato 

paritetico sopra menzionato espleta le proprie funzioni avvalendosi di una segreteria tecnica che si 

compone di 8 funzionari dipendenti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

VISTO il decreto del Capo dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il 

personale 18 maggio 2012, n. 185, con cui sono stati individuati i componenti della segreteria tecnica; 

 



VISTI i successivi decreti del Capo dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed 

il personale 11 marzo 2014, n. 12, 20 aprile 2015,  n. 123,  19 aprile 2016, n. 114, 30 novembre 2018, 

n. 382, 26 settembre 2019 n. 187, 31 maggio 2021, n. 179 e 26 settembre 2022 n. 271 con i quali è 

stata rideterminata la composizione della segreteria tecnica;  

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per la mobilità sostenibile n. 187 del 15 settembre 2022 con 

cui si delega il Direttore Generale per il trasporto pubblico locale e regionale a predisporre 

provvedimenti di modifica della composizione della segreteria tecnica del Comitato 

dell’Osservatorio; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Salvatore Nicoletta è stato assegnato alla Direzione Generale per il 

trasporto pubblico locale e regionale e la mobilità pubblica sostenibile; 

 

DECRETA 

 

       Articolo 1 

La composizione dei componenti della segreteria tecnica di cui all’articolo 4 del D.M. 325 del 25 

novembre 2011 è modificata come segue: 

 Dott.ssa Marimena Casamassima, in servizio presso la Div. 3 della Direzione Generale TPL e 

regionale e la mobilità pubblica sostenibile; 

 Dott.ssa Carla Messina, in servizio presso la Div. 3 della Direzione Generale TPL e regionale 

e la mobilità pubblica sostenibile; 

 Dott.ssa Rita Ricci, in servizio presso la Div. 1 della Direzione Generale TPL e regionale e la 

mobilità pubblica sostenibile; 

 Ing. Roberta Mastroianni, in servizio presso la Div. 4 della Direzione Generale TPL e 

regionale e la mobilità pubblica sostenibile; 

 Dott.ssa Iolanda Di Giulio, in servizio presso la Div. 4 della Direzione Generale TPL e 

regionale e regionale e la mobilità pubblica sostenibile; 

 Dott. Salvatore Nicoletta, in servizio presso la Div. 4 della Direzione Generale TPL e 

regionale e la mobilità pubblica sostenibile. 

 

Articolo 2 

 

Le attività di segreteria sono coordinate dal Dott. Ing. Giorgio Pizzi che con proprio 

provvedimento attribuirà i compiti ai componenti della stessa. 

 

 

 

  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

     ( Dott. Angelo Mautone ) 


		2023-03-07T11:39:30+0000
	ANGELO MAUTONE


		2023-03-07T12:43:50+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TPL.REGISTRO DECRETI.R.0000103.07-03-2023




